
 
 

 
       

Determinazione del 

n.                                del 

 
OGGETTO:  
 
 
 
 

 

 
 
    IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO                           IL DIRIGENTE PROPONENTE

 
 
 

 
Registrazione contabile 

 

  Esercizio            Conto   Importo 

     

    Visto Capo Dipartimento:

Il Dirigente Responsabile 

 

 
 
 
 

                                                                                                
 

 
 

                      
      
 

 
 
Eseguibile dal
 
Trasmessa alla Giunta Regionale in data                                In visione dal  
 
Trasmessa al Collegio Sindacale in data                           Pubblicata ai sensi di legge dal

 si attesta che il presente atto viene inserito e pubblicato nell'albo pretorio informatico dell'Azienda 

Il Dirigente Amministrativo Area Programmazione Strategica e AA.GG.  

dalla data indicata per 15 gg consecutivi (art.32 L. 69/2009)
 
 

 

 
  

 

A Z I E N D A S A N I T A R I A L O C A L E A L

   
Sede legale: Viale Giolitti 2 

 15033 Casale Monferrato (AL)
Partita IVA/Codice Fiscale  n. 02190140067

Pagina 1 di 5 Determinazione n. 2015/63

Copia

in pubblicazione

jlcaputo



OGGETTO: DGR 49-8994. Lavori di adeguamento centrale termica/frigorifera 
rivelazione incendi/umanizzazione, adeguamento impianti Ospedale 
Santo Spirito di Casale Monf.to.  
Approvazione del 1° acconto mensile al 6° SAL e 3° acconto mensile al 6° 
SAL lavori complementari uno, 1° acconto al 3° SAL lavori complementari 
aggiuntivi all’A.T.I. Penta Appalti/Minerva di Anzio (RM).  

 
IL DIRETTORE AREA TECNICO 

     
 

Visto il D.lgs. 30/12/92 nr.502 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 vista la D.C.R. n. 136-39452 del 22.10.2007 di individuazione delle Aziende Sanitarie Locali 
e dei relativi ambiti territoriali; 

visto il D.P.G.R. n. 85 del 17/12/2007 di costituzione dell’Azienda Sanitaria Locale AL; 
visto il regolamento per l’adozione delle determinazioni dirigenziali approvato con 

Deliberazione Comm. n. 229 del 25/03/2011; 
   

preso atto della Deliberazione DG nr. 2052 del 04/12/2009 di approvazione progetto 
esecutivo dei lavori di “Adeguamento centrale termica/frigorifera rivelazione 
incendi/umanizzazione, adeguamento impianti Ospedale Santo Spirito di  Casale Monf.to;  

 
vista la delibera DG nr. 669 del 07/09/2011  con la quale sono stati aggiudicati mediante 

procedura aperta i lavori sopracitati per l’importo di €. 843.011,00  oltre Iva all’A.T.I. PENTA 
APPALTI SRL UNIPERSONALE con sede legale ad Anzio Via Sezze, 14 P.IVA 06907891003 
(Capogruppo) e MINERVA SRL con sede legale ad Ardea Via Lucca, 14 P.IVA 07528931004 
(mandante) con il ribasso del 48,022% sull’importo a base di gara;  

 
visto il contratto stipulato in data 27/10/2011 e la consegna lavori del 06/12/2011;  
preso atto della determina n. 5 del 08/01/2013 di approvazione del 1° stato avanzamento 

lavori di €. 168.107,81 oltre Iva 10% ed il relativo certificato di pagamento; 
considerato che in data 08/01/2013 con determina n. 3 si è provveduto all’approvazione 

della perizia di variante che ha aumentato il contratto principale al netto del ribasso ad €. 
1.007.831,46 oltre Iva 10% con la sottoscrizione dell’atto di sottomissione e verbale di concorda 
mento nuovi prezzi in data 19/12/2012;  
con la medesima determina sono stati approvati una serie di lavori complementari ai sensi dell’art. 
57 comma 5) lett. a) del D.Lgs. 163/06 per l’importo di €. 151.862,54 oltre Iva di legge con la 
sottoscrizione della scrittura privata in data 11/04/2013 ed in data 12/04/2013 il verbale di 
consegna; 

preso atto della determina n. 28 del 21/02/2013 di approvazione del 2° stato avanzamento 
lavori di €. 162.403,85 oltre Iva 10% ed il relativo certificato di pagamento;  

preso atto della determina n. 57 del 09/05/2013 di approvazione del 3° stato avanzamento 
lavori di €. 141.102,99 oltre Iva 10% ed il relativo certificato di pagamento; 

 
considerato che in data 07/11/2013 veniva sottoscritta una integrazione al contratto 

principale dove a parziale modifica dell’art. 12 del contratto principale e dell’art. 4 del contratto di  
lavori complementari, veniva concordata l’emissione di acconti mensili sui SAL a maturare,  
risultanti dalla contabilizzazione dei lavori eseguiti 

preso atto della determina n. 21 del 19/02/2014 di approvazione del 1° acconto al 4° stato 
avanzamento lavori di €. 49.980,94 oltre Iva ed il relativo certificato di pagamento ed il 1° stato 
avanzamento lavori complementari di €. 17.736,40 oltre Iva ed il relativo certificato di pagamento;  

 

Pagina 2 di 5 Determinazione n. 2015/63

Copia

in pubblicazione



preso atto della determina n. 49 del 15/04/2014 di approvazione del 2° acconto al 4° stato 
avanzamento lavori di €. 102.612,71 oltre Iva ed il relativo certificato di pagamento ed il 2° stato 
avanzamento lavori complementari di €. 6.878,61 oltre Iva ed il relativo certificato di pagamento;  

preso atto della determina n. 74 del 29/05/2014 di approvazione del 3° acconto al 4° stato 
avanzamento lavori di €. 52.871,69 oltre Iva ed il relativo certificato di pagamento ed il 3° stato 
avanzamento lavori complementari di €. 22.390,74 oltre Iva ed il relativo certificato di pagamento;  

preso atto della determina n. 92 del 24/07/2014 di approvazione del 1° acconto al 5° stato 
avanzamento lavori di €. 82.072,45 oltre Iva ed il relativo certificato di pagamento ed il 4° stato 
avanzamento lavori complementari di €. 20.521,78 oltre Iva ed il relativo certificato di pagamento;  

preso atto della determina n. 131 del 07/10/2014 di approvazione del 2° acconto al 5° 
stato avanzamento lavori di €. 45.363,05 oltre Iva ed il relativo certificato di pagamento ed il 5° 
stato avanzamento lavori complementari di €. 55.158,64 oltre Iva ed il relativo certificato di 
pagamento;  

con determina n. 119 del 17/09/2014 sono stati approvati ulteriori lavori complementari ai 
sensi dell’art. 57 comma 5) lett. a) del D.Lgs. 163/06 per l’importo di €. 86.389,02 oltre Iva di 
legge con la sottoscrizione della scrittura privata in data 04/11/2014; 

preso atto della determina n. 167 del 19/12/2014 di approvazione del 3° acconto al 5° 
stato avanzamento lavori di €. 49.091,70 oltre Iva ed il relativo certificato di pagamento, il 1° 
acconto al 6° stato avanzamento lavori complementari di €. 2.582,37 oltre Iva ed il relativo 
certificato di pagamento ed il 1° SAL lavori aggiuntivi di €. 32.601,98 oltre Iva ed il relativo 
certificato di pagamento;  

preso atto della determina di €. 30 del 27/02/2015 di approvazione del 4° acconto al 5° 
stato avanzamento lavori di €. 37.700,01 oltre Iva ed il relativo certificato di pagamento, il 2° 
acconto al 6° stato avanzamento lavori complementari di € 6.282,25 oltre Iva ed il relativo 
certificato di pagamento ed il 2° stato avanzamento lavori complementari aggiuntivi di €. 
43.915,41 oltre Iva ed il relativo certificato di pagamento; 

 
in data 03/06/2015 vengono esaminati i lavori a tutto il 28/05/2015:  

il 1° acconto mensile al 6° stato avanzamento lavori del contratto principale con il relativo 
certificato di pagamento per l’importo di €. 61.512,68 oltre Iva;  
 il 3° acconto mensile al 6° SAL dei lavori complementari con il relativo certificato di pagamento 
per l’importo di €. 12.006,28 oltre Iva;  
il 1° acconto al 3° SAL dei lavori aggiuntivi con il relativo certificato di pagamento per l’importo di 
€. 5.157,34 oltre Iva;  
tutti redatti dall’Arch Gianfranco Gallina di Ciriè (TO) progettista e direttore lavori (Deliberazione di 
incarico DG n. 1005 del 15/04/2009), depositati agli atti del provvedimento da cui risulta che 
l’ammontare dei lavori eseguiti a tutto il 28/05/2015 al netto del ribasso, ammonta a €. 919.569,88  
per i lavori principali, ammonta a €. 143.548,07  per i lavori complementari e a €. 78.574,17 per i 
lavori complementari aggiuntivi;  
 

  
DETERMINA 

 
1) di approvare il 1° acconto mensile al 6° SAL dei lavori principali con il certificato di pagamento 

di Euro 61.512,68 oltre Iva 10% per un totale di €. 67.663,95; 
 
2) di autorizzare il relativo pagamento in forma disgiunta alla Ditta PENTA APPALTI per l’importo 

di €. 48.142,38 oltre Iva per un totale di €. 52.956,62  e alla Ditta MINERVA per l’importo di 
€. 13.370,30 oltre Iva per un totale di €. 14.707,33; 

 
3) di approvare il 3° acconto mensile al 6° SAL dei lavori complementari con il certificato di 

Pagina 3 di 5 Determinazione n. 2015/63

Copia

in pubblicazione



pagamento di Euro 12.006,28 oltre Iva 10% per un totale di €. 13.206,91;  
 
4) di autorizzare il relativo pagamento in forma disgiunta alla Ditta PENTA APPALTI per l’importo 

di €. 11.401,07 oltre Iva per un totale di €. 12.541,17 e alla Ditta MINERVA per l’importo €. 
605,21 oltre Iva per un totale di €. 665,73;  

 
5) di approvare il 1° acconto mensile al 3° SAL dei lavori aggiuntivi con il certificato di 

pagamento di Euro 5.157,34 oltre Iva 10% per un totale di €. 5.673,07;  
 
6) di autorizzare il relativo pagamento in forma disgiunta alla Ditta PENTA APPALTI per l’importo 

di €. 4.769,46 oltre Iva 10% per un totale di €. 5.246,41 e alla Ditta MINERVA per l’importo di 
€. 387,88 oltre Iva 10% per un totale di €. 426,67;  

 
7) di dare atto che ai fini della tracciabilità dei pagamenti Lg. 136 del 13/08/2010 il codice CUP 

assegnato al presente appalto è I33B10000210002 ed i seguenti codici CIG:  
- lavoro principale CIG n. 05456951C2 
- lavori complementari CIG n. 498747850B  

      pertanto i rispettivi CIG risultano essere i seguenti :     
      CIG n. 05456951C2 per l’importo di €. 67.663,95 
      CIG n. 498747850B per l’importo di €. 18.879,98 

 
8) di dare atto che l’onere derivante dal presente provvedimento ammonta a €. 86.543,93  da  

imputare al bilancio 2015 UCSV 0112000218/52H/C11DL00057 ove esistono i fondi destinati   
allo scopo (Delibera Comm. 669 del 07/09/2011); 

 
9) di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo decorsi 10 giorni dalla 

pubblicazione all’albo dell’Azienda. 

Pagina 4 di 5 Determinazione n. 2015/63

Copia

in pubblicazione



Determinazione del Direttore
n. _______________ 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 

Parere favorevole del  DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

IL DIRETTORE

 
 

 

 

  

 

Pagina 5 di 5 Determinazione n. 2015/63

Copia

in pubblicazione


	Organo determinante: Direttore
	Servizio: Area Tecnico
	Numero definitivo: 2015/63
	Data adozione: 07/07/2015
	Oggetto: DGR 49-8994. Lavori di adeguamento centrale termica/frigorifera rivelazione incendi/umanizzazione, adeguamento impianti Ospedale Santo Spirito di Casale Monf.to. 
Approvazione del 1° acconto mensile al 6° SAL e 3° acconto mensile al 6° SAL lavori complementari uno, 1° acconto al 3° SAL lavori complementari aggiuntivi all™A.T.I. Penta Appalti/Minerva di Anzio (RM).
	Responsabile del procedimento: Clovis geom.Marco
	Responsabile del procedimento (firma): (Firmato in originale)
	Esercizio: 2015
	Conto: 0
	Importo: 0
	Dirigente contabile: Fara dr. Giovanni
	Dirigente contabile (firma): (Firmato in originale)
	Data esecutivita: 05/09/2015
	Data pubblicazione: 26/08/2015
	Data trasmissione al Collegio Sindacale: 20/08/2015
	Responsabile Affari Generali: dr.ssa Anna Zavanone
	Responsabile Affari Generali (firma): (Firmato in originale)
	Data: 13/08/2015
	Dirigente proponente: Sciutto dr. Giacomo
	Dirigente proponente (firma): (Firmato in originale)
	Data trasmissione alla Giunta Regionale: 
	Visto favorevole: 
	Numero definitivo: 2015/63
	Responsabile del servizio: Sciutto dr. Giacomo
	Responsabile del servizio (firma): (Firmato in originale)


